## CASUS II.

## MATERIA CONSECRATIONIS POSTERIORIS.

GASTONIUS, Sacerdos, die quadam rigidissimæ hiemis, Sacrum faciens, dum ad Calicis consecrationem pervenit, naribus Calici propius admotis, acetum olfacere sibi visus est. Obstupefactus ac perterritus, liquorem Calici infusum accuratius considerat, moxque deprehendit vinum illud fæculentum esse, multumque acescens; insuper frigoris rigore contractum, necnon glaciata quadam membranula obductum esse. Quid ipse faciet? Vinum aliud postulat; sed non habetur, nec absque magna difficultate haberi potest. Attamen, peracta jam panis consecratione, ab incepta Missa desistere nequit. Pergit igitur anxius et animo perturbatus, existimans se probabiliter invalide consecrare. Peracto autem Sacro, dubitat num aliud facere debeat, die sequenti, ad intentionem illius a quo stipendium pro hodierno Sacrificio acceperat.

HINC :

- QUÆR. 1<sup>o</sup> *Quænam sit materia valida secundæ consecrationis?*  
 2<sup>o</sup> *An vinum fæculentum, vel gelidum, aut acescens, valida sit consecrationis materia; et an, vel quando licita?*  
 3<sup>o</sup> *An recte egerit GASTONIUS; vel quid agere debuisset?*  
 4<sup>o</sup> *An teneatur aliud Sacrum facere pro illo qui stipendium ipsi erogavit?*

SOLUTIO :

252. — *R. ad 1<sup>m</sup> Quæst.* Materia valida posterioris consecrationis est solum vinum de vite, non corruptum. Constat ex *Concilio Florentino, ex Concilio Trident., etc.*

*R. ad 2<sup>m</sup> Quæst.* 1<sup>o</sup> Vinum fæculentum videtur esse materia valida Sacramenti, licet minus pura et illicita; nisi vinum videatur corruptum. 2<sup>o</sup> Vinum gelidum probabilius est etiam materia valida, quia remanet substantialiter vinum, sed sub gravi illicita. 3<sup>o</sup> Vinum acescens est adhuc materia valida, quia incipit tantum corrumpi, non vero est adhuc substantialiter corruptum; secus, si acetum jam factum sit. Sed etiam, si acescere tantum incipiat, nihilominus sub gravi prohibetur, ob gravem injuriam quæ Eucha-

ristiæ irrogaretur. Attamen, in casu necessitatis Sacrificii perficiendi, materia dubia quæcumque, materia alia certa deficiente, adhibenda foret. Hinc Sacerdos qui, peracta consecratione, adverteret vinum Calici infusum esse corruptum, vel aquam loco vini infusam fuisse, tenetur vinum dubie validum adhibere, ad consecrationem sub conditione iterandam, si aliud vinum indubium sibi procurare non posset, quia melius est Sacrificium dubium esse quam certo mancum.

253. — *R. ad 3<sup>m</sup> Quæst.* GASTONIUS recte egit; imo, aliter facere non potuisset. Valide quidem consecravit, quia, licet vinum jam pene saperet acetum, erat tamen adhuc vinum proprie dictum, neque vinum fæculentum censebatur corruptum, neque erat adhuc congelatum, licet jam contrahi inceperit. Deinde, licite consecravit, quia, in casu necessitatis Sacrificii perficiendi, consecrari potest materia minus pura, seu fæculenta, etc., modo non sit certo invalida. *Elbel, n. 16.*

254. — *R. ad 4<sup>m</sup> Quæst.* GASTONIUS ab omni scrupulo eximendus est, quod attinet ad Sacrificii valorem, ut ex dictis patet. Proinde aliam Missam celebrare non tenetur, ad intentionem illius qui stipendium tribuit. Imo neque inquietandus esset, etiam data invaliditatis probabilitate. Ratio est, quia, posito dubio de obligatione iterum celebrandi, ipsi de hoc minime constaret. Insuper, cum prior consecratio certo valida sit, etiam ex hac parte GASTONIUS eximendus est ab onere aliud Sacrum faciendi ad intentionem illius a quo stipendium accepit, quia probabiliter unica consecratio ad essentiam Sacrificii Missæ sufficit. *Recole dicta supra de Sacramentis in genere, n. 149.*

## CASUS III.

CONSECRATIO 1<sup>o</sup>.

1<sup>o</sup> JUCUNDUS, Sacerdos, dum in Missa legit Introitum, advertit ciborium, Hostiis minoribus refertum, a sacrista in altari deponi; quapropter intentionem has particulas consecrandi elicit, et Sacrum prosequitur, quin amplius ad illas attendat. Sed, peracta Communione, audiens ministrum recitantem orationem *Confiteor*, et communicaturos accedentes, obstupescit, cernens ciborium extra corporale relictum. Hæret anceps, nesciens quid sit faciendum. Tandem prædictas Hostias, non sine magna animi anxietate et perturbatione, fidelibus distribuit.

2<sup>o</sup> MARIUS, celebraturus, ciborium consecrandum in corporali sedulo reponit. Sed, ubi ad actionem consecrationis pervenit, de ciborio minime recordatur, ideoque illud omnino clausum relinquit. Hinc, anxietate pressus, dubitat utrum Hostiæ in ciborio contentæ velut consecratæ habendæ sint. Consequenter, non audet eas fidelibus distribuere, sed in tabernaculo depositas, die sequenti sub conditione denuo consecrat.

HINC :

- QUÆR. 1<sup>o</sup> *An valida fuerit consecratio, et recte JUCUNDUS egerit in primo casu; aut quid ei fuisset agendum?*

QUÆR. 2º *Quid de consecratione, et agendi ratione MARI, in secundo casu?*

3º *Si una, aut altera Hostia sit dubie consecrata, an vel quando ab ipso Consecrante sumi possit?*

SOLUTIO :

255. — *R. ad 1º Quæs.* 1º *Probabilius*, invalida fuit consecratio. Ratio est, quia JUCUNDUS, licet intentionem habuerit prius ciborium consecrandi, censetur tamen postea habuisse aliam intentionem prædominantem, qua prior implicite retractata fuit, scilicet, non agendi contra præceptum grave Ecclesiæ. Imo, prior intentio debuit esse conditionalis saltem implicite, seu consecrandi, sed debito modo. *S. Lig. n. 217*, cum aliis, *communius*. Opposita tamen sententia probabilitate non caret. Sed in praxi prior servanda est.

2º JUCUNDUS male egit, prædictas Hostias fidelibus distribuendo, cum non fuerint certo consecratæ. Debuisset igitur eas asservare in tabernaculo, ut in alia Missa sub conditione consecrarentur, vel, deficiente tabernaculo, eas ante primas ablutiones consumere.

256. — *R. ad 2º Quæs.* MARIUS valide consecravit Hostias in ciborio clauso, super corporale posito, quia validitati consecrationis non obstat quod ciborium sit clausum; et insuper, Sacerdos semper censetur velle consecrare quidquid, ipso sciente, est super corporale, et honeste consecrabile. Nec obstat quod agat contra legem Ecclesiæ, quæ mandat ut ciborium aperiatur ante consecrationem, quia hic agitur tantum de rubrica minoris momenti, quæ non censetur urgere cum tanto incommodo: proinde in hoc casu, intentio prædominans Sacerdotis merito in favorem consecrationis præsumitur, licet ritus levis momenti prætermittatur. *Ita communiter Doctores*, ut asserit *Reuter, n. 155*, et *Pontas, verbo Consecrere, cas. 10.* — *Vide Compend. n. 283, Quær. 2º.*

257. — *R. ad 3º Quæs.* Hostia dubie consecrata a Celebrante sumi potest et debet, facta Communione sub utraque specie, ante primas ablutiones. Non potest consumi antea, quia si non sit consecrata, jejuniæ naturale violaretur; neque postea, quia, si sit consecrata, a Sacerdote non jejuno sumeretur. Posset tamen asservari in tabernaculo, ut in alia Missa consecraretur, ut jam supra de ciborio dubie consecrato dictum est.

#### CASUS IV.

##### CONSECRATIO 2º.

1º AMBROSIVS, Sacerdos, cum vinum in Calicem ponit, advertit guttulas plures lateribus cuppæ interioris Calicis adhærere, licet diligentiam ad eas abstergendas adhibeat. Nescit autem an illæ guttulæ consecrandæ sint, necne. Quid ille? Non omnes quidem, sed plures consecrare intendit, scilicet, eas tantum quas commode accipere poterit simul cum speciebus consecratis.

2º CRISPINUS, Sacrum faciens, cum ad Calicis consecrationem deve-

nisset, ex oblivione, aut nimia celeritate omisit verba formæ: *novi et æterni Testamenti*, cum sequentibus. Prolatis nonnullis aliis orationibus, ad omissionem advertit; et statim totam consecrationis Calicis formam repetit. Alias eandem formam pronuntiando, lapsu linguæ, dicit: *Hic est Calis Sanguis mei*; nec formam repetit.

HINC :

QUÆR. 1º *An valida fuerit consecratio guttularum vini intendarum, in 1º casu?*

2º *Quid, in praxi, faciendum circa guttas vini cuppæ Calicis adhærentes? An consecrandæ, vel non?*

3º *An valida fuerit consecratio in 2º casu, non obstante mutatione formæ, in utraque hypothesis, vel an repetenda fuerit?*

SOLUTIO :

258. — *R. ad 1º Quæs.* Non valet consecratio illarum vini guttularum, quia intentio Sacerdotis fuit nimis vaga et indeterminata. Etenim, si quis haberet decem Hostias, et vellet consecrare quinque, nullam consecraret, nisi aliquas seorsim certo eligeret ac determinaret, ut in Rubricis Missalis declaratur. Ergo, a pari, licet Sacerdos dicat: *Volo consecrare guttas quas capere potero*, nullas consecrat, quia hic et nunc non determinat eas quæ consecrandæ sunt. *Comitolus, l. 1. q. 45.*

259. — *R. ad 2º Quæs.* Guttæ vini exterius cuppæ Calicis adhærentes minime sunt consecratæ, quia præsumi nequi velle Sacerdotem eas consecrare cum tanto irreverentiæ periculo; imo, nec censendæ sunt consecratæ guttæ interius Calicis adhærentes, et a majori parte vini separatæ, quia non videtur esse intentio Ecclesiæ, adeoque nec Sacerdotis, ut consecrentur; saltem, probabilius et communius id tenent Doctores. In praxi, præstat habere intentionem generalem consecrandi tantum vini quantitatem unitam, non vero guttas ab illos separatæ, vel nullam habere aliam intentionem, nisi id faciendi quod convenientius est. *Vide Comp. n. 284.*

260. — *R. ad 3º Quæs.* 1º Valida est consecratio Calicis, non obstante omissione verborum: *novi et æterni Testamenti*; quia illa verba ad formam essentialem minime pertinent. Etenim, non magis ad formam Calicis pertinent quam verba, *quod pro vobis tradetur*, ad consecrationem panis; atqui hæc posteriora verba minime necessaria sunt consecrationi panis, cum ne ex præcepto quidem Ecclesiæ proferenda sint: ergo, etc. Insuper, prima verba *per se* sola exprimunt præsentiam Sanguinis Christi sub speciebus vini, sicut verba: *Hoc est corpus meum*, exprimunt præsentiam Corporis Christi sub speciebus panis. Ergo CRISPINUS formam consecrationis Calicis repetere non debuit, propter omissionem verborum: *novi et æterni Testamenti.* *Pontas, verbo Consecrere, cas. 12.* — *Collet.* — *Gousset, n. 181.* Attamen *S. Ligorius*, ob auctoritatem plurium Doctorum qui contradicunt, ait: *Si Sacerdos tantum prima verba formæ Calicis dixisset, deberet sub conditione integram repetere formam.*

2° Certo valida est forma, licet CRISPINUS dixerit *Calis* pro *Calix*, et *sanguis* pro *sanguinis*; proinde, nihil repetere debet. *Vid. Comp. de Sacram. in genere, n. 199. Voit. n. 36.*

## CASUS V.

## CONSECRATIO 3°.

*Singularis Missionarii industria.*

FLORIBERTUS, Missionarius, peracta quadam missione cum uberrimo animarum fructu, jam ad ultimam diem pia exercitia perduxerat. Jam instabat Communionis generalis solemnitas; sed inexpectata exurgit difficultas. Ecce Parochus qui Sacrum faciebat, et ad Communionem jam devenerat, advertit, non sine stupore, se Hostias ad fideles communicandos destinatas non consecrasse, et ciborium in extremo altaris angulo reliquisse. Id audiens Missionarius, et advertens simul adesse Sacerdotem ad aliud altare celebrantem, qui jam ad Hostiæ consecrationem pervenerat, absque mora acceptum ciborium ad hunc Sacerdotem defert, genuflectit dum verba consecrationis proferuntur, et ocius ciborium refert ad Parochum, gaudens et gestiens, ex eo quod tam feliciter damnum fidelibus ingruens averterit.

Alias, idem Missionarius, cum in iisdem angustiis versaretur, nec adesset alius Sacerdos, neque celebrans, neque celebraturus, rogat Parochum ut, licet jam ad Communionem pervenerit, consecrationem iterare velit. Acquiescit Parochus, et res a periculo liberatur.

Alias, FLORIBERTUS noster in simili casu, seu deficientibus Hostiis consecratis ad Communionem fidelium generalem, alia utitur industria. Cum unus solus supersit Sacerdos qui nondum celebraverit, et Missam solemnem sit postea decantaturus, rogatur a Missionario ut statim celebret, Hostias consecrandi gratia, ablutiones non sumpturus, ut denuo hora Missæ solemnem celebrare possit.

HINC :

QUÆR. 1° *An afferri possint Hostiæ consecrandæ, incepto Canone?*

2° *An auferrî possint de altari Hostiæ consecratæ, ante Communionem?*

3° *An consecrari possint Hostiæ extra consecrationem, qua Sacrificium perficitur?*

4° *An altera Missa possit eodem die celebrari ab eodem Sacerdote, absque licentia Episcopi?*

5° *Quid de triplici industria FLORIBERTI?*

SOLUTIO :

261. — *R. ad 1<sup>m</sup> Quæs.* Acrîter *controvertitur.* Negant communiter Theologi et Rubricistæ periti. Attamen plures Doctores magni ponderis

permittunt, gravissima de causa. Sic *Bened. XIV, de Sacrif. Missæ, t. 2, c. 158* : « Communis sententia est, et plerorumque firmata consensu, non « posse particulas consecrari cum Canon recitari inceperit, etiamsi ageretur « de consecranda particula quæ afferenda esset pro Viatico ad infirmum. « Eo enim casu, parva quædam particula detrahi posset ex Hostia Missæ, « et reservari pro infirmo... Facile quivis intelligit ordinem Missæ perverti, « si particule accipiantur consecrandæ, Præfatione incepta. Id porro, si « faciendum est, fieri non debet sine legitima causa, cujusmodi ea esset, « si magna multitudo parata ad recipiendam Eucharistiam Sacramento « careret. » Videtur huic doctrinæ subscribere *S. Lig. n. 217.* — Sic etiam *de Herdt, Sacræ Liturgiæ Praxis, Lovanii, 1855* : « Quousque, et qua « ratione admitti possint (Hostiæ minores incepto Canone), autores non « conveniunt. Certum solummodo est, illas nunquam admitti posse post « consecrationem panis. » Dicunt autem omnes quod si, gravi de causa, Hostiæ minores afferantur post oblationem, earum oblatio mentaliter fieri debet.

262. — *R. ad 2<sup>m</sup> Quæs.* Non convenit generatim Hostias minores ab altari auferri ante Communionem Sacerdotis, quia ad idem Sacrificium pertinent, licet non essentialiter; sed hoc videtur posse fieri ex gravissima causa. Etenim admittitur communiter posse Missam abrumpi, etiam post consecrationem, et ante communionem, ut Viaticum moribundo conferatur cum Hostia minori modo consecrata, vel ipsi ægroto dari posse partem Hostiæ majoris, si nulla sit alia, ut asserit *de Herdt* in eodem opere; atqui in hoc casu nondum perficitur Sacrificium. Ergo idem videtur fieri posse ex alia urgenti gravissima causa. Verum id generatim non est faciendum, ob reverentiam SS. Eucharistiæ debitam et scandalum populi, qui facile offenderetur videndo tam leviter Sanctissimum Christi Sacramentum tractari. Quare populus per aliquot minuta non expectaret, donec Celebrans ulterius progressus fuerit, vel etiam ad Communionem devenerit?